[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 195/2020

Ementa: Informações sobre Programa de Planejamento Familiar.
Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando que o planejamento familiar e métodos contraceptivos são uma das maiores preocupações da na área da saúde, e tendo em vista a necessidade de Programas voltados ao assunto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Todas as Unidades Básicas de Saúde ofertam ações de planejamento familiar? Explane.

2- Para cirurgias de esterilização, além dos critérios previstos na Legislação Federal, qual o protocolo seguido pelo município?

3- Atualmente existe lista de espera para realização dos procedimentos de vasectomia e laqueadura?

4- Na afirmativa, favor enviar dados discriminando o bairro, qual a cirurgia e o tempo de espera.

5- Nos últimos quatro anos quantas vasectomias e laqueaduras foram realizadas na rede pública do município?

6- Onde são realizadas?

7- Qual o custo para o município? Favor enviar cópia dos documentos pertinentes.

8- Pacientes que se enquadram nos critérios previstos na Lei 9.263/1996, já tiveram pedido de cirurgias de esterilização negado? Explane.

9- Na falta de atendimento à solicitação do paciente, ainda que se enquadre nos critérios previstos na Legislação Federal, onde deve ser registrada a reclamação? Caso haja registros, favor enviar cópia.

Valinhos, 05 de fevereiro de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora